
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2025 il giorno    27     del mese di     25.06.2025        presso la sede della Provincia, in Cosenza ed 

alla Piazza XV Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle 

funzioni verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

 
Premesso che 

con Determina n.° 2335 del 22/12/2020 è stata approvata la proposta di affidamento relativa all'incarico per la 

Redazione dello Studio di Vulnerabilità Sismica del Polo di Bisignano e della relativa palestra all’ing. Mariano 

Cannata con studio professionale in Cosenza - Via dei Mille n. 52; 

con Determina del Dirigente del Settore Edilizia n.° 799 del 30/06/2021 è stato approvato lo studio di vulnerabilità 

sismica di che trattasi; 

con Determina del Dirigente Settore Edilizia n.°2021001765 del 08/09/2021 è stata approvata la proposta di 

affidamento relativa all'incarico per la prestazione di redazione della progettazione definitiva dell'intervento di 

ADEGUAMENTO SISMICO DEL POLO SCOLASTICO DI BISIGNANO E PALESTRA all’ing. Mariano 

Cannata con studio professionale in Cosenza - Via dei Mille n. 52; 

il professionista summenzionato ha presentato il progetto definitivo di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

PALESTRA ANNESSA AL POLO SCOLASTICO DI BISIGNANO (CS) - CUP F75E18000290005 dell'importo di 

Euro 261.227,00; 

con Determina n.° 712 del 12/04/2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo dei lavori di 

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA ANNESSA AL POLO SCOLASTICO DI BISIGNANO (CS) - 

CUP F75E18000290005, redatto dall'ing. Mariano Cannata; 

con Decreto M_INF.URBANEDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.0008860.08.07.2022 -  DIPARTIMENTO PER LE 

OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE E URBANE, LE INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE 

RISORSE UMANE E STRUMENTALI DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE, LE POLITICHE 

ABITATIVE,  LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E GLI INTERVENTI SPECIALI, Divisione V, sono state 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: Lavori di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA ANNESSA AL POLO DI 

BISIGNANO. Approvazione Progetto Esecutivo. 

 

Importo complessivo Euro  292.704,87 

 

CUP  F75E18000290005  

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         27        25.06.2025 

SETTORE/UFFICIO:    EDILIZIA – DATORE DI LAVORO 
 

 
 

                                                                                                                                          
 



disciplinate le modalità e i termini di accesso, di ammissione al finanziamento statale, di erogazione delle somme, 

nonché di recupero in caso di mancato rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e 1083 della legge 27 dicembre 

2017, n. 205 delle risorse di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 322 del 10 

agosto 2021; 

le risorse sono assegnate per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica e/o di progetti definitivi e/o 

di progetti esecutivi, finalizzati alla messa in sicurezza degli edifici o delle strutture pubbliche, di esclusiva 

proprietà dell’Ente e con destinazione d’uso pubblico, con priorità agli edifici e alle strutture scolastiche. 

Considerato che  

per la Provincia di Cosenza sono stati finanziati, tra gli altri, i SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, relativi all’intervento denominato 

“ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA ANNESSA AL POLO DI BISIGNANO”;  

al fine di rispettare i termini di avvio delle procedure di affidamento della progettazione, gli enti beneficiari devono 

provvedere alla richiesta dei codici identificativi di gara attraverso il sistema informativo di monitoraggio 

dell’ANAC e al collegamento degli stessi al CUP sempre attraverso i suddetti sistemi informativi dell’ANAC e, 

relativamente al servizio di progettazione principale, ossia il servizio attraverso il quale si concretizza la 

progettazione, gli Enti beneficiari devono provvedere alla pubblicazione del bando di gara entro il termine 

perentorio di sei mesi decorrente dalla data di pubblicazione del relativo decreto di ammissione, ai sensi dell’art.1 

comma 1082 della legge n. 205 del 2017, come modificato dal Decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. 

Decreto "Mille Proroghe"); 

si è reso necessario affidare il Servizio inerente le prestazioni di PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

PALESTRA ANNESSA AL POLO DI BISIGNANO; 

l'importo stimato, per l'esecuzione del servizio, risultava inferiore alle soglie di cui all'art. 1 comma 2 lettera a) della 

Legge 120/2020 come sostituito dall'art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1) della Legge 108/2021 e pertanto si è potuto 

procedere all'affidamento diretto del servizio; 

con Determina n.° 1806 del 13/10/2023 è stata approvata la proposta di affidamento, relativa all'affidamento del 

servizio inerente le prestazioni di  redazione della progettazione e di CSP - Lavori di Adeguamento sismico Palestra 

annessa al polo di Bisignano (CS) all'ing. Mariano Cannata;  

il professionista ha redatto e trasmesso il progetto esecutivo e che lo stesso è stato è stato verificato con 

RAPPORTO FINALE 02_01_02/25, in atti del Settore Edilizia; 

Tenuto conto che 

il Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza UNIONE 

EUROPEA Fondo sociale europeo ha pubblicato l’avviso pubblico per INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE PALESTRE SCOLASTICHE FONDI STRUTTURALI EUROPEI – 

PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE (FESR) – m pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0087502.30-05-2025; 

l’Avviso si inserisce nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo specifico RSO4.2. “Migliorare la parità di 

accesso a servizi di qualità e inclusivi nel campo dell’istruzione, della formazione e dell’apprendimento permanente 

mediante lo sviluppo di infrastrutture accessibili, anche promuovendo la resilienza dell’istruzione e della 

formazione online e a distanza (FESR)” del Programma nazionale “Scuola e competenze” per il periodo di 

programmazione 2021-2027, di seguito, PN Scuola, fondo FESR, col cofinanziamento dell’Unione Europea; 

tra le tipologie ammissibili di intervento rientra la riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza di 

palestre scolastiche esistenti, anche attraverso l’adeguamento strutturale, impiantistico e tecnologico degli spazi; 

l’Ente locale, ai sensi dell’art. 4 comma 8 dell’Avviso, al momento della presentazione candidatura, deve essere in 

possesso almeno del Documento di indirizzo alla progettazione (DIP di cui all’articolo 3 dell’allegato I.7 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36), inserito nel documento di programmazione dei lavori pubblici dell’ente (art. 37 



del citato decreto legislativo n. 36/2023), o di un progetto che abbia conseguito uno dei due livelli previsti dall’art. 

41 del medesimo Codice (PFTE o esecutivo approvato); 

questa amministrazione intende candidare l’intervento denominato “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

PALESTRA ANNESSA AL POLO DI BISIGNANO”; 

Preso atto che  

il quadro economico del progetto esecutivo, dell’importo complessivo di Euro 292.704,87, è il seguente: 

 

A LAVORI  

A.1 Importo lavori a base d’asta € 188.922,36 

A.2 di cui per la manodopera 81.417,31 

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.614,41 

 TOTALE LAVORI € 194.536,77 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 Competenze tecniche € 29.883,89 

B.2 Imprevisti compreso IVA € 23.907,01 

B.3 CNPAIA € 1.195,36 

B.4 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc.. € 4.000,00 

B.5 Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.000,00 

B.6 IVA su lavori e oneri 10% € 19.453,68 

B.7 IVA sulle spese tecniche e cassa 22% € 6.837,43 

B.8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 4.000,00 

B.9 Spese per pubblicità € 3.000,00 

B.10 Incentivi per funzioni tecniche  € 3.890,74 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 98.168,10 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO € 292.704,88 

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione della progettazione esecutiva dell’Intervento inerente i Lavori 

di ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA ANNESSA AL POLO DI BISIGNANO, ai fini della candidatura 

nell’ambito dell’avviso pubblico per INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

PALESTRE SCOLASTICHE FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E 

COMPETENZE” 2021-2027 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – m 

pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0087502.30-05-2025; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;  

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto del D.lgs. n° 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento attuativo della Legge sui ll.pp. DPR. 5 Ottobre 2010 n° 207; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso sulla presente disposizione dal Dirigente del Settore Edilizia-Datore di  

Lavoro ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità contabile reso nella presente Disposizione dal Dirigente del Settore Bilancio e 

Programmazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000. 

 

 



DISPONE 

Per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

- di approvare il progetto esecutivo, depositato presso il Settore Edilizia, dell’Intervento inerente i Lavori di 

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA ANNESSA AL POLO DI BISIGNANO, il cui quadro 

economico è riportato in premessa per un importo complessivo di Euro 292.704,87; 

- di dare atto che l’approvazione è finalizzata alla candidatura nell’ambito dell’avviso pubblico per 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE PALESTRE 

SCOLASTICHE FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E 

COMPETENZE” 2021-2027 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – m 

pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0087502.30-05-2025; 

- di demandare al Dirigente del Settore Edilizia - Datore di lavoro gli adempimenti gestionali necessari e 

conseguenti; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 30 comma 8 dello Statuto 

provinciale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore  EDILIZIA – DATORE DI LAVORO  

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 09.06.2025              f.to Il dirigente 

       Ing. Giovanni Amelio 

        

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 27.06.2025.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 


